<sup>a</sup> Conc. Aurel. 1.

<sup>b</sup> Vide not. v. cl. Jacobi Sirmondi.

<sup>c</sup> Vid. conc. Arausic. 1, c. 5: conc. Arelat. II, c. 30.

<sup>d</sup> Hic incipit. c. 6 in c. Araus. et c. 32 in c. Arel.

<sup>e</sup> Conc. Laodic., c. 29.

<sup>f</sup> Interp. nec Dionys. nec Isid.

<sup>g</sup> Conc. Maticoniens. 1, c. 13.

Æra 82 <sup>a</sup>.

Cum hæreticis neque orandum, neque psallendum est.

*Canon Arelatenis, æra 11 <sup>b</sup>.*

Puellæ (*Var.*) fideles quæ se gentilibus jungunt, placuit ut aliquanto tempore a communione separantur.

*Canon Militianus, æra 5.*

Si quis mulieri, si quis Judaicæ pravitati conjugali societate conjungitur, a Christiano cœtu et communione separetur.

*Canon Gangensis, æra 14 <sup>c</sup>.*

<sup>d</sup> Si qua mulier ad hoc virili veste utitur, ut virilem habitum immutet, anathema sit.

*Æra 15.*

<sup>e</sup> Si quis dereliquerit proprios filios, ut virilem habitum immutet, anathema sit.

*Æra 16.*

<sup>f</sup> Si qui filii parentes, maxime fideles despexerint, aut occasione religionis non eis debitum honorem reddiderint, anathema sit.

*Æra 17.*

<sup>g</sup> Mulier, quæ quasi religionem cogitans, comam sibi amputaverit, anathema sit.

*Canon Laodicensis, æra 17 <sup>h</sup>.*

<sup>i</sup> Nullum Christianum lavacra cum mulieribus habere communia, quia est et apud gentiles reprehensio.

*Æra 51 <sup>j</sup>.*

Non oportet mulieres ingredi ad altare.

#### CAPUT LXII.

DE CATECHUMENIS.

*Æra 18 <sup>k</sup>.*

Ad baptisterium catechumeni nunquam frequentent.

*Canon Aurasicorum, æra 19 [can. 20].*

A fidelium benedictione, etiam inter domesticas orationes, in quantum cavere est [caveri potest], segregandi informandique sunt, ut se revocent: et (*Desunt ista*) si grandes sunt liberi, benedicendi sunt, (*Var.*) senoti offerantur.

*Canon Carthaginensis, æra 24 <sup>l</sup>.*

Baptismum percipiant neophyti, et aliquandiu a laetioribus epulis et spectaculis liberi [*Edd. om. liberi*], et a conjugibus abstineant.

#### CAPUT LXIII.

DE CONJURATIONIBUS.

*Canon Chalcedonensis, æra 18.*

<sup>m</sup> Si clerici vel monachi reperti fuerint conjurantes aut conspirantes aut insidias ponentes episcopis, aut clericis, de gradu proprio abiciantur.

<sup>a</sup> Id. in cod. Barb. conc. iv Cathag., c. 72.

<sup>b</sup> Conc. Arelat. 1.

<sup>c</sup> Conc. Gangrens.

<sup>d</sup> Interp. nec Dionys. nec Isid.

<sup>e</sup> Nec Dionys. nec Isid.

<sup>f</sup> Nec Dionys. nec Isid.

<sup>g</sup> Nec Dionys. nec Isid.

<sup>h</sup> Conc. Laodiceni c. 30.

<sup>i</sup> Interpret. nec. Dionys. nec Isid.

<sup>j</sup> C. 44 Interp. Isid.

<sup>k</sup> Conc. Arausic. 1, c. 19

<sup>l</sup> In cod. Barb. id.; conc. iv Carth., c. 86.

A

*Canon Aurelianensis <sup>n</sup>, æra 21.*

Si qui clericorum (*Add. et var. in edd.*) rebelles inter se sacramenta dederint, aut chartulam conscripserint; cum hoc ad synodum ventum fuerit, juxta ordinem et personarum qualitatem vindicetur [a pontificibus qui tunc in unum collecti fuerint].

#### CAPUT LXIV.

DE ENERGUMENIS.

*Canon Africanorum, æra 62 <sup>o</sup>.*

Omni die exorcistæ energumenis manus imponant.

*Æra 63 <sup>p</sup>.*

Pavimenta domorum Dei energumeni scopis mudent [verrant].

*Æra 64 <sup>q</sup>.*

Energumenis in domo Dei assistentibus [assidentibus], vicius quotidianus per exorcistas opportuno tempore ministretur.

*Canon Aurasicorum, æra 13 <sup>r</sup>.*

Energumeni baptizati, si [de purgatione sua curant et] sollicitudini clericorum se tradunt, monitisque obtemperant, omnimodis communicent, (*Add. et var. in edd.*) vel muniendi ab incursu dæmonum vel purgandi.

*Æra 14 <sup>s</sup>.*

Energumenis et catechumenis, in quantum opportunitas permiserit [vel necessitas exegerit], de baptismo consulendum.

*Æra 19 [can. 18].*

Placuit, (*Var. et add.*) ut Evangelia catechumenis legantur.

C

#### CAPUT LXV.

DE CHRISMATE.

*Canon Africanorum, æra 87 <sup>t</sup>.*

Presbyteri qui per dioceses sunt [ecclesias regunt], non a quibuslibet episcopis, sed a suis; nec per viciniorem [junioem] clericum, sed aut per seipsum, aut per illum qui sacrarium tenet, ante Paschæ solemnitatem chrisma petant.

#### CAPUT LXVI.

DE EXSEQUIIS MORTUORUM ET SEPULCRIS: ET NE PALLÆ SUPER CORPORA PONANTUR.

*Canon Toletanus, æra 21 <sup>u</sup>.*

Religiosorum corpora (*Add. et var. in edd.*) cum psalmis tantummodo, et psallentium vocibus ad sepulcra deferri. Nam fœnebre carmen [quod vulgo defunctis cantari solet], vel pectora (*Var.*) cedere omnino prohibemus.

*Canon Arvernensis, æra 4 <sup>v</sup>.*

Observandum de palliis [ne pallis], vel ministeriis divinis, ne defunctorum <sup>x</sup> corpora obvolvantur.

<sup>m</sup> Parum differt ab interp. Dionys.

<sup>n</sup> Concil. Aurel. iii.

<sup>o</sup> Id. in cod. Barb.; conc. iv Carthag., c. 90.

<sup>p</sup> Id. in cod. Barb.; conc. iv Carthag., c. 91.

<sup>q</sup> Id. in cod. Barb.; conc. Carthag., c. 92.

<sup>r</sup> Concil. Arausic. 1, c. 14.

<sup>s</sup> Conc. Arausican., c. 15.

<sup>t</sup> Id. in cod. Barb.; conc. iv Carth., c. 56.